asrın ortalarından itibaren İslamî ilimler yavaş yavaş tedvin edilmeye başlanmıştı. Bu tedvin faaliyetleri içersinde Arap Dili ve Belâğatı ile ilgili tedvin faaliyetlerini başlatıp devam ettirenlerin başında Halil b. Ahmed, (ö. 170-175 seneleri arası) Sibeveyh (ö. 161-194 tarihleri arasında), Ferrâ (ö. 207/822) ve Ebû Ubeyde (ö. 210/825) gibi dil bilginleri gelmektedir. Bu asra kadar, fasih Arap dilini zevk-i selimiyle idrak edip kaidelere ihtiyaç duymayan kuşaklar bulunduğu için, bu insanlar arasında, dil konusunda herhangi bir ihtilaf çıkmıyordu.

asrın ortalarına kadar fazla alevlenmeden

1 Muhammed el-Hıdr Hüseyin, *el-Mecaz ve'n-Nakl*, I, 292-293.

2 Bu konuda geniş bilgi için bkz. ez-Zerkeşi, Bedruddin Muhammed b. Abdilllah, *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Daru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kahire 1377/1957, II, 78-89; es-Suyûtî, Celâluddîn, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Kahraman Yay., İstanbul 1398/1978, II, 7-11; ez-Zerkânî, Muhammed Abdulazîm, *Menâhilü'l-İrfân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Kahire, ty., II, 286-290; Subhî es-Sâlih, *Mebâhis fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Daru'l-İlm li'l-Melayin, Lübnan 1964, s. 284-286; Mennau'l-Kattân, *Mebâhis fî 'Ulûmi'l-Kur'ân*, Mektebetü'l-Me'ârif, Riyâd 1413/1992, s. 223-225.

sakin bir seyir takip etti. Ancak hicrî 7. asrın ikinci yarısında yetişen dahi imam İbn Teymiyye, her konuda olduğu gibi tevil konusunda da selef mezhebini ihya etmeye çalışmış, bu noktadan hareketle Kur'ân-ı Kerim'de mecazın varlığını da şiddetle reddetmiştir.

İbn Kuteybe özellikle ilk eserinde mecaz ve onun büyük bir kısmını

1 Bu konuda geniş bilgi için, el-Mut'înî, Abdulazim İbrahim, *el-Mecaz fil-Luğa ve fi'l-Kur'âni'l-Kerim Beyne Mücevvizih ve Maniîh*, (Mektebetü Vehbe, Kahire 1405/1985) adlı eserin ilk cildindeki mukaddimesine bakılabilir.

2 İbn Kuteybe'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hallikan, Ahmed b. Muhammed, *Vefayâtü'l-A'yân ve Ebnâu Ebnai'z-Zaman*, Daru Sadır, Beyrut ty., III, 42-44; İbnu'l-İmad, Ebu'l-Felâh Abdulhay el-Hanbelî, *Şezarâtu'z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb*, Daru'l-Fikr, Kahire 1399/1979, II, 169-170; Kehhâle, Umer Rıza, *Mu'cemü'l-Müellefîn*, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1414/1993, II, 297-298; II, 169-170; Kurt, Mustafa, *İbn Kuteybe ve Tefsîr Anlayışı*, M.Ü. İlahiyat Fak. Yay., İst. 1996, s. 73-100.

teşkil ettiğini söylediği istiareye ayrı birer bab ayırmak suretiyle bu iki konuya geniş yer vermiştir.

Müellif, mecaz ve istiâreye dair Arap şiirinden pek çok örnekler vererek bazı âyetlerde bunların varlığına işaret etmektedir.

3- "Biz seni, Allah'ın izniyle (insanları) Ona çağırın ve etrafa nur saçan bir kandil olarak gönderdik"⁵ meâlindeki âyette geçen "sirac" (kandil) kelimesi de Rummani'ye göre müstear bir lafız olup hakikatı "mübin" (açık ve zahir olan) kelimesidir.⁶

3. Ebû Hilal el-Askerî

Ebû Hilal el-Askerî (ö. 395/1005), belâğât ilminin tedvini ve gelişmesi hususunda büyük payı olan bir ediptir.⁷ Kitabı's-Sinaateyn fi Nakdi'n-Nesr ve's- Şiir" adlı eserinde mecaz ve istiareye geniş yer veren el-Askerî, konuya ayırdığı bölümün başında önce istiareyi tarif eder.

6- "Bir şeyi sevmen (seni) kör ve sağır eder."¹¹ Müellif bu hadis-i şerifte mevcut olan iki tane tebeî istiâreyi (kör eder-sağır eder) mecaz olarak vasıflandırmıştır.¹²

7- "Ey Rabbim! Tevbemi kabul et ve beni günahımdan temizle!"¹³ Müellif

1 el-Bakara 2/16.

2 eş-Şerif er-Razi, *el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye*, Kahire 1387/1967, s. 13.

3 el-Bakara, 2/187.

4 eş-Şerif er-Razi, *Telhîsu'l-Beyân fi Mecâzâtü'l-Kur'ân*, Beyrut 1406/1986, s. 20-21.

5 Buharî, Hac, 18; Ebû Davud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistanî, *Sünen*, Çağrı Yay., İstanbul 1981, Edeb, 49; Tirmizî, Ebû İsa, *es-Sünen*, Çağrı Yay., İstanbul 1981, Birr, 18

6 eş-Şerif er-Razi, *el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye*, s. 79.

Özetle söylemek gerekirse İbn Hazm, Kur'ân-ı Kerim'de mecazın varlığını kabul etmekle beraber, zahiri mânâların korunmasında oldukça titiz davranır ve delilsiz olarak hakikî mânâdan mecazî mânâyâ geçilmesine şiddetle karşı çıkar.

8. İbn Sinan el-Hafacî

İbn Sinan el-Hafacî (ö. 466/1073) hicrî beşinci asırda Halep'te yetişmiş büyük bir şair ve ediptir.⁶ Meşhur edip Ebu'l-Alâ el-Maarî'nin (ö. 449/1057) talebelerindendir.

İbn Sinan el-Hafacî Fesahat ve Belâğata dair te'lif ettiği "Sırru'l-Fesâha" adlı eserinde, çeşitli belâğat konularını, kendine mahsus değişik bir tertip ile ele almıştır. Mecazdan pek bahsetmemesine rağmen istiareye geniş yer verir.

Bu örneklerden sonra, benzer örneklerin Kur’ân-ı Kerimde çokça bulunduğunu dile getiren Müellif, bu durumun Kur’ân-ı Kerimde Arapların istiare konusunda bilinen adetlerine uygun olarak cereyan ettiğini kaydeder.⁴

9. Abdulkahir el-Cürcanî

Abdulkahir el-Cürcanî (ö. 471/1078-79) hicrî beşinci asırda yetişen ve belâğat ilminin gelişmesinde çok büyük payı olan mümtaz bir ediptir.⁵ “Delailü'l-İcaz” ve “Esraru'l-Belâğa” adlı belâğat ilmine dair iki eserinde mecaz ile istiareyi geniş bir şekilde ele alıp tedkik etmiştir.

Bu açıklamalardan sonra Müellif, "mecazı tanıtan emareleri" ele alır ve bunları dört madde halinde özetler.⁸ Her mecazın bir hakikate dayandığı,

1 el-Cürcanî, *Esrâru'l-Belâğa*, s. 256-257

2 Kaf 50/37

3 el-Cürcanî, *Delailu'l-İ'câz*, Thk.: Muhammed Rıdvan ed-Dâye- Fâyiz ed-Dâye, Mektebetü Sa'düddin, Dımeşk 1407/1987, s. 289

4 Gazalî'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hallikan, *Vefâyatu'l-A'yan*, IV, 216-219; es-Subkî, Tacuddin, *Tabakâtu's-Şâfiyyeti'l-Kubrâ*, Kahire 1388/1968, VI, 191-227; ez-Zehebi, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed, *Siyeru A'lami'n-Nübelâ*, Thk.: Şuayb el-Arnâvut, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1414/1994, XIX, 322-346; İbnu'l-İmad, *Şezeretu'z-Zehab*, IV, 10-13; Mustafa Çağrı, "Gazalî", *DİA*, XIII, 489-505.

5 el-Gazalî, *el-Mustasfâ min İlmi'l-Usûl*, (*Fevâtihu'r-Rahamût ile beraber*), Daru İhyait-Türasi'l-Arabî, Beyrut 1324, I, 341-342.

6 eş-Şura, 42/11

7 Yusuf, 12/82

8 el-Gazalî, *el-Mustasfâ*, I, 341-342

fakat her hakikatin bir mecazının bulunmasının gerekli olmadığını vurgular.¹

Gazalî, faslın sonunda hakikat ve mecazla ilgili bir başka meseleye değinir. Bu mesele, hem hakikat hem de mecaza-muhtemel olan bir lafzın bunlardan hangisine hamledileceği konusudur. Gazalî, bu hususta hakikatin her zaman asıl olduğunu, delil olmadan mecazî mânâya intikal edilemeyeceğini belirtir ve görüşünü örneklerle izah eder.²

11. Zemahşerî

Zemahşerî (ö. 538/1144) hicrî beşinci asrın sonlarıyla altıncı asrın başlarında yetişmiş ve özellikle Tefsîr ve Belâğat ilimlerinde temayüz etmiş dahi imamlardan birisidir.³ Kendisinden sonra telif edilmiş olan tefsîrlerin hemen hemen hepsine kaynak teşkil etmiş olma özelliğine sahip meşhur “el-Keşşâf” adlı tefsîrin müellifi olan Zemahşerî, Belâğat ilmiyle ilgili müstakil bir eser yazmamıştır.

3- Müellif, “*demeğâ*” fiilinin mecazî mânâlarını izaha geçerken onun “bir şeye üstün gelmek ve onu kahretmek” mânâsına geldiğini belirtir ve bu mânâyı örnek olarak “biz hakkı batılın tepesine indiririz de o batılın beynini dağıtır”⁹ meâlindeki âyet-i kerimeyi zikreder.¹⁰

12. Fahrüddin er-Razî

Fahrüddin er-Razî (ö. 606/1209) hicrî beşinci beşinci asrın sonlarında yetişmiş büyük bir alim ve mütefekkindir. Özellikle Tefsîr ve Kelam ilminde

ff Vucûhi’t-Te’vîl, Thk.: M. Mürsî Amir, Daru’l-Mushaf, Kahire 1397/1977, I, 29.

1 el-Bakara 1/10.

2 ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf*, s. 34.

3 Al-i İmran, 3/103.

4 ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf*, I, 191.

5 ez- Zilzâl, 99/2.

6 ez-Zemahşerî, *Esâsu’l-Belâğa*, Daru Sader-Daru Beyrut, Beyrut 1366/1965, s. 74.

7 Yasin, 36/29.

8 ez-Zemahşerî, *Esasu’l-Belâğa*, s. 174.

İbn Hallikan, *Vefâyatu'l-A'yan*, IV, 248-252; es-Subkî, *Tabakâtu's-Şâfiyyeti'l-Kubrâ*, VIII, 81-93; İbnu'l-İmad, *Şezeratü'z-Zeheb*, V, 21-22; ez-Zehabî, *et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn*, I, 290-296.

2 er-Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Umer, *Nihâyetü'l-İcaz fî Dirâyeti'l-İ'caz*, Thk.: Ahmed Hicâzî es-Sekka, Beyrut, Kahire 1412/1992, s. 115-116.

3 el-Enfâl, 8/2.

4 el-A'raf, 7/57.

5 İbahim, 14/25.

6 el-A'raf, 7/155.

7 er-Râzî, *Nihâyetü'l-İcaz fî Dirâyeti'l-İ'caz*, s. 127.

8 eş-Şûra, 42/11.

9 er-Râzî, *Nihâyetü'l-İcaz fî Dirâyeti'l-İ'caz*, s. 128-129.

10 er-Râzî, *Nihâyetü'l-İcaz fî Dirâyeti'l-İ'caz*, s. 188-189.

11 el-Hicr, 15/94.

12 Fussilet, 41/11.

13 el-Mülk, 67/8.

bazı âyetlerde mevcut olan mecazî mânâlara işaret etmektedir.¹

13. Abdülaziz b. Abdisselam es-Sülemî

Ebu Muhammed İzzüddin Abdulaziz b. Abdisselam es-Sülemi (ö. 660/1261) Eyyübî devletinin son zamanlarıyla Memlûklar'ın ilk devirlerinde yaşamış, zamanının en büyük alimlerinden biridir.² Özellikle Tefsîr ve Fıkıh ilminde temayüz etmesine rağmen, hemen hemen bütün İslami ilimlere dair (bazıları küçük risaleler halinde olsa da) eser vermiş bir müelliftir.

A. Mecazın Varlığını Kabul Etmeyenler

Kur'ân-ı Kerim'de mecazın varlığını kabul etmeyenleri önce iki gruba ayırmak gerekmektedir:

1. Araççada mecazın olmadığını ve dolayısıyla Kur'ân-ı Kerim'de de bulunmadığını söyleyenler ki, bunlar kaynaklarda "Ebû İshak el-İsferâyini (ö. 418/1027) ve ona tabi olan bir cemaat diye zikredilmektedir.³ Suyutî (ö. 911/1505) "el-Muzhir fi Ulûmi'l-Luğa ve Envaiha" adlı eserinde, İsferâyini'nin görüşlerini nakleder ve bunları delillerle nakzeder.⁴

2. Mecazın Kur'ân-ı Kerimde bulunmadığını söyleyenler ki, bunlarında ilk halkasını bir Şafii alimi olan Ebû'l-Abbas Ahmed b. Ahmed et-Taberî (ö. 335/946), maliki fakihlerinden Huveymemdz (ö. 400?/1010?), Zahirî mezhebinin kurucusu Davud b. Ali b. Halef el-İsbehânî (ö. 270/883), bu zatın oğlu Muhammed (ö. 297/910) ve Mutezile fakihlerinden Ebu'l-Müslim Muhammed b. Bahr el- İsbehânî (ö. 370/980)

1 Ebû Züeyb ve divanının yazma nüshaları hakkındaki bilgi için bkz. Brockelmann, Carl, GAL (Geschichte Der Arabischen Litteratur), Leiden 1943, I, 36-37; Rahmi Er, "Ebû Züeyb el-Hüzelî", DİA, X, 272.

2 İbrahim, 14/4.

3 Bu konuda tafsilat için bkz. el-Mut'ini, el-Mecaz fi'l-Luğa ve fi'l-Kur'âni'l-Kerim, II, 617-622.